
 

_________________________________________________________________________________________ 

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800   
www.caurs.gov.br 

1 

ASSUNTO 
Mutirão de análise e processos de denúncia em etapa de 

admissibilidade. 

DELIBERAÇÃO Nº 077/2021 – CED-CAU/RS 

 

A Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio de reunião 

remota, realizada através do software Teams, no dia 21 de outubro de 2021, no uso das 

competências que lhe conferem o artigo 12, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 104, o artigo 2º, 

inciso III, alínea ‘b’, da Resolução CAU/BR nº 30; e 

 

Considerando a necessidade de dar maior agilidade a análise dos processos de denúncia e ético-

disciplinares, a fim de que sejam cumpridos os princípios da celeridade e eficiência; 

 

Considerando que existem 32 (trinta e duas) denúncias aguardando a análise de requisitos 

pelo(a) relator(a); 

 

Considerando que existem 6 (seis) denúncias aguardando a emissão do parecer de 

admissibilidade pelo(a) relator(a) e o consequente juízo de admissibilidade pela CED-CAU/RS; 

 

Considerando que somente na etapa de admissibilidade há 38 (trinta e oito) processos 

pendentes de análise pelos(as) relatores(as), o que precisaria, no mínimo, de três meses de 

reuniões remotas para serem analisados conforme a pauta de reuniões virtuais; 

 

Considerando que existem outros 67 (sessenta e sete) processos ético-disciplinares instaurados 

em etapa de instrução, os quais demandam bastante tempo de análises, audiências e elaboração 

do relatório e voto, sendo que este último é minucioso e requer elevada dedicação. 

 

Considerando que a reunião presencial proporciona resultados mais eficazes, haja vista a 

dedicação exclusiva aos processos em pauta e o maior tempo dedicado à esta finalidade. 

 

Considerando que até o momento não foram utilizadas as 4 (quatro) reuniões extraordinárias 

previstas para 2º semestre, conforme o Plano de Ação 2021. 

 

 

DELIBERA: 

 

1. Por solicitar autorização para que a reunião de processos prevista para o dia 11 de 

novembro de 2021 seja realizada de forma presencial e ampliada, com horário de 

início às 9h e término às 16h, na sede do CAU/RS, com pauta exclusiva (em anexo) de 

análise dos 38 (trinta e oito) processos que aguardam o ato do(a) relator(a) na etapa de 

admissibilidade. 

 

2. Por dispensar a realização de uma ou mais reuniões extras que estão previstas para o 

segundo semestre de 2021, a fim de que seja realizado o remanejo financeiro para cobrir os 

custos de diárias e passagens para a reunião presencial ampliada. 

 



 

_________________________________________________________________________________________ 

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800   
www.caurs.gov.br 

2 

3. Por indicar que não será necessária a presença da equipe da Secretaria Geral na reunião 

presencial, haja vista que o seu decurso será focado na elaboração dos atos pelos 

conselheiros, o que poderá ser registrado em súmula pela assessoria operacional da 

Comissão. 

 

4. Por encaminhar a presente deliberação ao Presidente para análise da solicitação. 

 

5. Caso aprovada a solicitação, pede-se que seja expedida a convocação para a respectiva 

reunião, conforme a pauta em anexo. 

 

 

Porto Alegre – RS, 21 de outubro de 2021. 

Acompanhada dos votos das conselheiras Marcia Elizabeth Martins, Gislaine Vargas Saibro 

e Silvia Monteiro Barakat e do conselheiro Maurício Zuchetti, atesto a veracidade das 

informações aqui apresentadas. 

 

 

 

 

DEISE FLORES SANTOS 

Coordenadora da CED-CAU/RS 

  



 

_________________________________________________________________________________________ 

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800   
www.caurs.gov.br 

3 

PAUTA DA 225ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CED-CAU/RS 

 

DATA 11 de novembro de 2021, quinta-feira. 

LOCAL 
Sala de reuniões da Sede do CAU/RS, localizada na Rua Dona Laura, nº 
320, 15º andar, Porto Alegre/RS. 

HORÁRIO 09h às 16h 

 
ORDEM DOS TRABALHOS 

 

1. Verificação do quórum; 

2. Votação da súmula da 224ª Reunião Ordinária; 

3. Apresentação da pauta e extrapauta; 

4. Ordem do dia: 

 

4.1.  Análise de processos em etapa de admissibilidade 

Fonte Assessoria Operacional 

Relatores Membros 

 

Item 

de 

pauta 

Nº do 

processo 
Relator (a) 

Etapa do 

processo 

Compete ao relator(a): 

1 - Elaborar o parecer de 

admissibilidade. 

2 - Analisar os requisitos e 

emitir despacho de diligências 

ou parecer de admissibilidade. 

4.2.1 1077100/2020 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 1 

4.2.2 1068371/2020 Maurício Zuchetti Admissibilidade 1 

4.2.3 1100933/2020 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.4 1141705/2020 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.5 1159186/2020 Deise Flores Santos Admissibilidade 2 

4.2.6 1195048/2020 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.7 1195400/2020 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 1 

4.2.8 1205516/2020 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.9 1201812/2020 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 1 

4.2.10 709433/2018 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.11 1219129/2020 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 1 

4.2.12 1244622/2021 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.13 1256911/2021 Deise Flores Santos Admissibilidade 2 

4.2.14 1274704/2021 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 2 

4.2.15 1289538/2021 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 



 

_________________________________________________________________________________________ 

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800   
www.caurs.gov.br 

4 

4.2.16 1294515/2021 Gislaine Vargas Saibro Admissibilidade 1 

4.2.17 1306622/2021 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 2 

4.2.18 1321700/2021 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 2 

4.2.19 1326280/2021 Deise Flores Santos Admissibilidade 2 

4.2.20 1336421/2021 Deise Flores Santos Admissibilidade 2 

4.2.21 1350810/2021 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 2 

4.2.22 1349273/2021 Maurício Zuchetti Admissibilidade 2 

4.2.23 1349075/2021 Maurício Zuchetti Admissibilidade 2 

4.2.24 1355711/2021 Deise Flores Santos Admissibilidade 2 

4.2.25 1360289/2021  Gislaine Vargas Saibro Admissibilidade 2 

4.2.26 1364344/2021 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 2 

4.2.27 1321262/2021 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.28 1345134/2021 Gislaine Vargas Saibro Admissibilidade 2 

4.2.29 1158771/2020 Maurício Zuchetti Admissibilidade 2 

4.2.30 1148142/2020 Deise Flores Santos Admissibilidade 2 

4.2.31 1213013/2020 Marcia Elizabeth Martins Admissibilidade 2 

4.2.32 1220073/2020 Silvia Monteiro Barakat Admissibilidade 2 

4.2.33 1392414/2021 Gislaine Vargas Saibro Admissibilidade 2 

4.2.34 1393791/2021  Gislaine Vargas Saibro Admissibilidade 2 

4.2.35 1398943/2021  Gislaine Vargas Saibro Admissibilidade 2 

4.2.36 1404892/2021 Gislaine Vargas Saibro  Admissibilidade 2 

4.2.37 1405673/2021 Maurício Zuchetti  Admissibilidade 2 

4.2.38 1406121/2021 Maurício Zuchetti  Admissibilidade 2 

 

Quantidade de processos por relator: 

 Deise Flores Santos: 6 

 Gislaine Vargas Saibro: 6 

 Marcia Elizabeth Martins: 9 

 Maurício Zuchetti: 5 

 Silvia Monteiro Barakat:6 

 

5. Definição da pauta para a próxima reunião. 

 

 

 

 


		2021-10-28T18:27:27-0300
	DEISE FLORES SANTOS:80138659087




